別記様式

会 議 録

会議の名称 令和３年度 第３回 西方地域会議

開催日時 令和３年６月２４日（木） １９時００分 ～ １９時５３分

開催場所 西方公民館 ２階大会議室

出席者氏名 青木 彩季  荒木 あゆみ 飯沼 邦章  石川 久子  大塚 孝司朗

小川 和佳子  荻原 幸一  小林 悦子  古澤 良夫  山ノ井 一男

和賀井 公子

欠席者氏名 上田 英哉   駒場  威  鈴木 幸恵

事務局職員職氏名 西方地域づくり推進課長 中田 治彦

西方地域づくり推進課副主幹 寺内 史幸

西方地域づくり推進課主査 加藤 幸子

その他出席者等 なし

会議事項 １ 開会

２ あいさつ

３ 議事

  （１）協議事項

    ① 令和４年度実施分地域予算提案事業について

    ② 上下水道事業調査委員の選出依頼について

４ その他

  （１）委員報告

  （２）事務連絡

５ 閉会

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ２人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

進行：事務局

会長

１ 開会（19:00~）

２ あいさつ

   大塚会長よりあいさつがあった。

３ 議事

（１）協議事項

① 令和４年度実施分地域予算提案事業について

事務局

会長

委員Ａ

委員Ｂ

委員Ｃ

委員Ｄ

委員Ｅ

委員Ｆ

委員Ｇ

委員Ｈ

委員Ｉ

委員Ｊ

事前にお預かりしている意見はない旨説明。

各委員の意見を求める。

 菜の花の里事業として、空き地や休耕地、道路脇などに菜の花を植え、サ

クラと合わせて花を楽しめるようにしてはどうか。種を購入し、全戸に配布

して蒔いてもらう。

 道の駅にしかた東側の道路の交差点に横断歩道を設置していただきたい。

近くに新規開店する店舗に出入りするトラックにより、通学路の交通量が増

えるため。

 ふれあいパークの駐車場周辺の雑草対策として、防草シートを設置しては

どうか。

 北グラウンド駐車場が未舗装で水たまりができるため、砂利を入れていた

だきたい。

 遊具の近くに屋根付きの休憩場所を設置してはどうか。

 使える遊具の数が少ないので、引き続き遊具を設置してはどうか。

 西方地域内の複数実施しているお祭りについて、市役所の組織改編により

所管課が一本化しつつあるので、お祭りも見直して将来的に残せるようなも

のに一本化し、予算を付けてはどうか。

総合文化体育館のバスケットボールのデジタル得点板が、ルール改正の為

対応できなくなっているので、新たにデジタル得点板を設置してはどうか。

林間広場の遊具がほとんど使えない状態になっているため、修繕してはど

うか。

噴水広場の遊具が使えない状態なので、修繕してはどうか。

ふれあいパークの小倉池付近の芝生がイノシシによってひどく荒らされ

ているので、イノシシ対策をしてはどうか。

 ふれあいパーク入口の看板は、案内図が劣化し見えなくなっているので、

修繕してはどうか。

西方総合公園内のテニスコートが4面あるうち1面しか使用できない状況

なので最低でも２面は使用できるように整備してはどうか。

 コロナ禍もあり夏まつりができなかったりと、だんだんイベントが少なく

なってきている。予算をしっかり確保して、若い人たちを中心としたイベン

トを将来的に継続していけるようしてはどうか。

 ふれあいパークの遊具は小学生以上の子どもが対象と思われ、小さな子ど

もを連れていくには向いていないと感じる。遊具の対象年齢など含め、小さ

な子どもを安心して連れていける環境づくりをしてはどうか。

 ふれあいパークバーベキュー広場に平成２８年度事業で購入した雨よけ

テントは、重くて設置するのに４人必要なため、急な雨等では対応できない。

常設の屋根を設置してはどうか。

 避難所となる施設に、通過するだけで計測できる検温器があるとよいので

はないか。

会長

会長

事務局

会長

事務局

事務局

 今回出してもらったご意見については、事務局と関係各課で実施の可否に

ついて確認のうえ、次回の地域会議において提案する事業の絞り込みを行う

のでよろしくお願いしたい。

② 上下水道事業調査委員の選出依頼について

 事務局に対し説明を求める。

   資料により説明

上下水道事業調査委員［所管課：上下水道局 上下水道総務課］令和３年

度委嘱日から２年間の委員推薦。

推薦委員の選出、承認。［山ノ井一男委員］

４ その他

（１）委員報告

   特になし

（２）事務連絡

令和３年度地域予算提案事業の、ふれあいパークのバーベキュー広場付近

に設置するとしていた遊具について、６月着工した。

明日６月２５日、関東ホーチキにしかた体育館でふれあいトークが開催さ

れる。お時間の都合がつくかたはご参加いただきたい。

西方地域会議だより第 24号が広報とちぎと合わせて全戸配布となった。

 次回の地域会議開催予定

令和３年７月２１日（水）午後７時～ 西方公民館２階大会議室

５ 閉会（~19：53）

  以上で本日の会議は全て終了する。